ihm sonst freigestellt, sofern es seine Predigtstätigkeit erlaubte.¹⁵⁶ Das Kapitel bestimmte ferner, dass der Pleban anstelle des Predigers einen Kaplan, ähnlich dem wendischen Prediger, mit diesem Amt betrauen dürfe, jedoch ohne Predigerlaubnis. Ob dies dann vom Plebanus selbst übernommen werden sollte, ist nicht überliefert.¹⁵⁷

1477 mussten die Aufgaben des Prädikators aufgrund verschiedener *dubia* erneut fixiert werden. Vor allem die Frage der Eintragungen in das Totenbuch und die daraus resultierenden Einnahmen und die Predigtstätigkeit waren reformbedürftig. Zunächst wurden die Bestimmungen der Stiftung wiederholt und anschließend neue Verfügungen getroffen. An Sonntagen hatte der Prädikator eine Stunde lang zu predigen, an besonderen Festtagen (*in festis ecclesiae*) nur eine halbe Stunde.¹⁵⁸ Das Kapitel wies den Prediger jedoch eindringlich darauf hin, dass die Predigt für Laien und nicht für Kleriker bestimmt sei. Der Prediger möge daher Kritik am Bautzener Klerus unterlassen.¹⁵⁹ Zu Beginn der sonntäglichen Predigt hatte er die kommenden Jahrtage anzukündigen und erhielt dafür, selbst wenn er nicht anwesend war, Präsenzgelde.¹⁶⁰ Wie die Anniversarien hatte er auch anstehende Seelbäder und die Verteilung von Almosen in Geld, Brot oder Kleidern¹⁶¹ sowie Ablässe, die zum Bau von

156 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. XII, 11: *Volumus ... ut idem predicator pro tempore liberius officio suo predicandi vacare valeat visitandi chorum seu horas liberam habeat voluntatem.*

157 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. XII, 11: *Etiam nostre intencionis ... ac ... testatoris fuit est et existit ut plebanus ... loco predicatoris predicti cappellanum cum predicatore Slavorum servare et habere tenebitur qui alia omnia onera preter officium predicacionis servare et exercere tenebitur in ecclesia et extra.*

158 DStA BZ, Loc. 152, fol. 57r–58r. Bautzen. 1477 Januar 7: *Item preter dies dominicos aliasque celebritates solemnes in quibus sermones ad populum pro spacio unius hore ... facere habet in festis ecclesie ... similiter ad populum pro media hora facere tenetur sermonem ...*

159 DStA BZ, Loc. 152, fol. 57r–58r: *... cum sermonem principaliter ad populum non ad clerum facias caueat in sermonibus suis contra clerum et presertim sacerdotes ac membra ecclesie Bud. procedere vicia seu scelera eorum si qua quod absit commiserit corrigendo seu deregendo ne laici ex hoc prout communiter accidere solet scandalizaritur et in detestacionem clericorum reddantur pro mores ...*